CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 28412016

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal
junto ao Governo do Estado de São Paulo via
Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, aos
cuidados da diretora Prof Marta Maria
Campos informações sobre uma parceria para
construções de Escolas Estaduais em nosso
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado à Governo Municipal junto ao Governo do Estado de São Paulo via Diretoria
de Ensino da Região de Itapevi, aos cuidados da diretora Prof.' Marta Maria Campos
informações sobre uma parceria para construções de Escolas Estaduais em nosso
município. 	 I__---

,C, MAR/SN MUNICIPAL

PROTOC
Justificativa 	 OLO

1 	Â JAN 2016
Senhor Presidente:- 	 1
Senhoras e Senhores Vereadores:- 	 1 	173Gz2J

Assinatura

Através do requerimento 687/2014 sobre a construção de uma Escola Estadual
no bairro Alto da Colina, recebemos como resposta da Coordenadoria de Gestão da
Educação Básica —CGEB, da Secretaria Estadual de Educação do Governo de São Paulo
a informação de que a Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, apontou as
necessidades de construção de 6 unidade escolares estaduais em nossa cidade, e que a
maior dificuldade está na identificação de terrenos para que possam abrigar as obras em
questão. Nos foi sugerido pela CGEB uma tratativas de dialogo entre a administração
municipal e a Diretoria de Ensino para viabilizar ou disponibilizar esses espaços físicos.
Sendo assim, elevo a todos presentes que seja dado ao Executivo essa sugestão de
propositura e peço a essa casa de Leis que envie uma cópia desse requerimento ao
Gabinete do Nobre Deputado Igor Soares Ebert para que juntos possamos interceder
nesse diálogo.

Segue em anexo as referidas respostas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de Janeiro de 2016

IVONILDO ANDRADE DA HORA
VEREADOR 'CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMM pktfI*IWiWvI
GOVERNO DO E À 0PALLO

SECRETARIA DA EtU(1O
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (ARINS'

ria ia RpúbIica, 53 Saia 29. Si. 	- SP CEP:
eis: 11 -32 i '-2 135 2136 — Fax: 3258-6006 E-ma: assessoria.parlarnentar iiedunet.sp.go.hr

Ofício ARINS n° 53/2014

DOC: 2369/0001/2014

São Pauio. 26 de novembro de 2014.

Senhor Presidente.

Em atenção aos cermos do Oficio n° 122/2014 de Vossa Excelência,
solicitando construção de escola no Bairro Alto da Colina, cumpre-nos encaminhar cópia das
informações prestadas pela Coordenadoria de Gestão da Educação Básica (CGEB), desta
Secretaria.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos nossos votos de elevada

estima e consideração.

_TAPE»

Atencosameate 	 —

JOSË ÀFONO CZfIJO &NDRE
Coordenador de Reiaes Institucionais

ir-

DR. PAULO ROGLRIO DE ALMEIDA
Presidente da Câmara
Ttae'H —
CE7

(rnl)

ã

Iv nildo n rade1

Vere dor "Chambinho"
—

I. 	 7J CÇ

táw coeiii» 4 	 k IXM 4t?l.If 	€h Q*à
Fa ((fl))

Coordenadora cr 	 oBásica - CGEB
Departamento de Planejamento e Gestão da Rede Escolar e

Matrícula - DGREM
Centro de Demanda Escolar e Pnejamento da Rede Física - CEDEP

PROTOCOLO N°: 24691000112014
ASSUNTO: 	Construção de Escola Estadual
INTERESSADO: 	Câmara Municipal de ftapevi - DER Itapevi

A Câmara Municipal de lapevi, por meio do Ofício no 12212014. flsOl
encaminha Requerimento no 68712014, fls.02 às fls.03, solicitando a construção de escola
estadual no bairro Aito da Colina.

Considerando-se:

a) o Ofício n° 12212014. que encaminha o Requerimento n° 68712014,
da Câmara Municipal de itapevi, fisOl às fls.03;

b) o informado pela Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, fis.05:
c) que a construção de 06 (seis) unidades escolares estaduais nc

município de Itapevi estão entre as necessidades apontadas pela
Diretoria de Ensino da Região de Itapevi;

d) a dificuldade na identificação de terrenos que possam abrigar as
obras em questão,

este Centro de Demanda Escolar e Planejamento da Rede Física sugere que haja tratativas
entre a administração municipal e a Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, no sentido de
disponibilizar e/ou viabizar terrenos destinando-os  à construção das unidades estaduais
tão necessárias à acomodação da demanda do município de Itapevi.

Assim sendo, este Centro de Demanda Escolar e Planejamento da
Rede Física propõe o encaminhamento do presente à Assessoria de Relações Institucionais
para que seja dada ciência ao interessado.

São Paulo. 21  de novembro de 2014.

Atice Regina Oliveira
Equipe. Técnica do CEDEP

assia /assi 8eiuche
Dre'ora do CEDEP

De acoro. Encamínne-se ao Gacinete da Ccordenaaora.
'2014

Andréa Grecco Finott
iretcra dc GEM

De acordo. Ercar"r.re-se oorir—e rccst.:.
3P- •.

Me .zace; a 	 Jo iv er

werea4r "Chambinho"
\.. C6J: 15 9n.207Ion01.5

Iawindkd1ø Ci &w ~ , @ 	Mv 	€:
hme: ((til))

GOVERNO DO 	 $IPAULO
SECRETARIA bA'É'bC1AO

ASSESSOR IA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (ARINS
Priça a Rpca. 53 Saia 21).  Sã Pau - SP CEP: 	-l-5-Q03

cis: 1 I-328-2l35 2136- Fax: 3258-6006 E-mail: asessoria.par1amentaredunet.sp.go.hr

Ofício ARINS !10 53112014

DOC: 2469/000/2014

São Paulo. 6 de no'embro de 2014.

Senhor Presidente.

Em atenção aos cermos do Ocio n o  122/2014 de Vossa Excelência.
solicitando construção de escola no Bairro Alto da Colina, cumpre-nos encaminhar cópia das
informações prestadas pela Coordenadoria de Gestão da Educação Básica (CGEB, desta
Secretaria.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos nossos votos de elevada

estima e consideração.

rÀMARA MUN4CE TE

iH - F 5

C E

JOSÉ &roO crRRIJo ANDRD
Coordenador de Relações institucionais

DR. PAULO ROGLÉRIO DE ALMEIDA
Presidente da Cámara
rtapei -
CEt.

lv nildo n rade

Vere dor "Chambinho"

OJ ÍJiJ x~ g~11 21 tJJ%
1ffim: (il))4141l-44P7 - 	 wiI4*fr

Coordenador; a 	 Básica - CGEB
Departamento de Planejamento e Gestão da Rede Escolar e

Matrícula - DGREM
Centro de Demanda Escolar e Planejamento da Rede Física - CEDEP

PROTOCOLO N°: 2469/000112014
ASSUNTO: 	Construção de Escola Estadual
INTERESSADO: 	Câmara Municipal de Itapevi - DER Itapevi

A Câmara Municipal de (tapevi, por meio do Ofício n 1  122/2014. fisOl.
encaminha Requerimento no 68712014, fls.02 às fls.03, solicitando a construção de escola
estadual no bairro Aito da Colina.

Considerando-se:

a) o Ofício n° 122/2014: que encaminha o Requerimento n° 68712014,
da Câmara Municipal de Itapevi, fisOl às fls.03;

b) o informado pela Diretoria de Ensino da Região de Itapevi. fls.05:
C) que a construção de 06 (seis) unidades escolares estaduais no

município de Itapevi estão entre as necessidades apontadas pela
Diretoria de Ensino da Região de Itapevi;

d) a dificuldade na identificação de terrenos que possam abrigar as
obras em questão,

este Centro de Demanda Escolar e Planejamento da Rede Física sugere que haja tratativas
entre a administração municipal e a Diretoria de Ensino da Região de Itapevi, no sentido de
disponibilizar e/ou viabilizar terrenos destinando-os à construção das unidades estaduais
tão necessárias à acomodação da demanda do município de Itapevi.

Assim sendo, este Centro de Demanda Escolar e Planejamento da
Rede Física propõe o encaminhamento do presente à Assessoria de Relações Institucionais
para que seja dada ciência ao interessado.

São Paulo. 21  de novembro de 2014.

Alice Regina Oliveira
Equipe Técnica do CEDEP

- assia ia 	eluche
Diretora cio CEDEP

De acordo. Encaminrie-se ao Gabinete da Ccorenaoora.
/2014

Andréa GFecco Finotti
recra

De acordo. Encaminhe-se oorfcrre rccosto

Ma:a .zace a O:sa 	 (Y0À
JorA Dcc 	3C3 ca

erea4r "Chambinho"
C1J: 159&.207100,01-5